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Status uzdrowiska ma w Polsce 45 miejscowości. Jest on im
przyznawany  ze  względu  na  warunki  atmosferyczne,  położenie
geograficzne i występujące na ich obszarze unikalne surowce
lecznicze. NIK skontrolowała jednak 25 proc z nich i alarmuje,
że nie spełniają one ustawowych wymogów.

Posiadanie statusu uzdrowiska nie gwarantuje, że dany obszar
spełniał i nadal spełnia wymogi wyznaczone dla uzdrowiska.
Brak odpowiedniej dbałości gmin o stan środowiska naturalnego
może prowadzić do utraty statusu uzdrowiska, a w konsekwencji
ograniczenia pacjentom dostępu do lecznictwa uzdrowiskowego.
Należy podjąć natychmiastowe działania, by uzdrowiska mogły
nadal utrzymać swój status. Niektóre z nich mają na to czas do
końca 2021 r.

Jak  donosi  NIK  w  swoim  raporcie,  żadna  z  kontrolowanych
miejscowości nie spełniała wymogów określonych dla uzdrowisk.
W 10 miejscowościach przekroczono dopuszczalne normy hałasu, w
jednej nie przeprowadzono pełnego zakresu badań klimatu. Oceny
jakości  powietrza  nie  odzwierciedlały  rzeczywistego  poziomu
jego  zanieczyszczeń.  Badania  jednej  lub  dwóch  (z  pięciu)
wymaganych substancji, przeprowadzano na obszarze powiatu, a
nie w uzdrowiskach. Zastrzeżenia dotyczące jakości powietrza
sformułowano  w  odniesieniu  do  pięciu  miejscowości.  Mimo
ustawowego obowiązku gminy nie monitorowały stanu środowiska w
uzdrowiskach (z wyjątkiem doraźnych działań gmin Muszyna i
Rabka-Zdrój). Ponadto, w dwóch uzdrowiskach nie wykorzystywano
w lecznictwie uzdrowiskowym surowców znajdujących się na ich
obszarach.

Nadzór  Ministra  Zdrowia  nad  lecznictwem  uzdrowiskowym  był
nieskuteczny.  Minister  nierzetelnie  weryfikował  spełnianie
wymogów określonych dla uzdrowisk, a także nie monitorował
zachowania  warunków  leczniczych  i  środowiskowych  na  ich
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obszarze. Żadna ze skontrolowanych przez NIK miejscowości nie
spełniała wszystkich pięciu wymogów określonych dla uzdrowisk.

Żadna z kontrolowanych gmin nie prowadziła ewidencji wydatków
pokrywanych  z  opłaty  uzdrowiskowej,  pomimo  że  gminy  mogą
pobierać  tę  opłatę  wyłącznie  w  celu  realizacji  zadań
związanych z zachowaniem funkcji leczniczych uzdrowisk.

Wyniki  kontroli  wskazują  na  konieczność  podjęcia  działań
systemowych, mających na celu zawarcie porozumienia pomiędzy
Ministrem Zdrowia i Ministrem Środowiska w sprawie objęcia
wymaganych  badań  jakości  środowiska  w  uzdrowiskach
wieloletnimi programami. Ponadto, zasadne w ocenie NIK byłoby
zobowiązanie gmin uzdrowiskowych do finansowania badań jakości
środowiska z dochodów z tytułu opłat uzdrowiskowych i dotacji.
Izba wskazuje przy tym także na konieczność prowadzenia przez
gminy uzdrowiskowe ewidencji wydatków finansowanych z dochodów
z tytułu opłaty uzdrowiskowej.
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